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KODI I ETIKËS I SHOQATËS SË INXHINIERËVE TE MBROJTJES NDAJ ZJARRIT TË 

SHQIPËRISË (SIMZ)- SFPE ALBANIA 
 
Anëtarët e “Shoqatës të Inxhinierëvë të Mbrojtjes Ndaj Zjarrit të Shqipërisë” ("SFPE Albania") 

udhëhiqen në aktivitetin e tyre nga këto principe kryesore: 

 

1.PROFESIONALE 

2.MORALE 

3.LIGJORE 

 

Anëtarët e SFPE Albania angazhohen që të përdorin njohuritë e tyre profesionale për të 

ndihmuar në rritjen e mirëqënies dhe sigurisë së njerëzve, godinave dhe ambientit.Të jenë të 

ndershem, të pavarur dhe t’ju shërbejnë klientëve dhe publikut në mënyrë profesionale.  

 

VLERAT THEMELORE TË ANËTARËVE 

1. Inxhinieria e mbrojtjes ndaj zjarrit është një kompetencë e rëndësishme e bazuar në 

trajnimin e duhur. Anëtarët e profesionit pranojnë se puna e tyre ka një ndikim të 

drejtpërdrejtë dhe të rëndësishëm në cilësinë e jetës për të tjerët dhe mjedisin. 

 

2. Inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit pritet të veprojnë me përgjegjësi dhe të inkurajojnë 

aktivisht të tjerët që ta bëjnë këtë, në përputhje me këtë Kod dhe ligjet e shtetit Shqiptar 

dhe shkencës dhe teknologjise.  

 

3. Megjithëse këto parime përdorin termin specifik "Inxhinierët e Mbrojtjes nga Zjarri", ky kod 

zbatohet për të gjithë anëtarët e SFPE Albania. 

 

PARIMET THEMELORE 

Inxhinierët e Mbrojtjes nga Zjarri ruajnë dhe promovojnë nderin dhe integritetin e profesionit 

të tyre duke: 

 

1. Përdorur njohuritë dhe aftësitë e tyre për të përmirësuar mirëqenien e njerëzve dhe 

mjedisit të tyre; 

 

2. Qenë të ndershëm, të pavarur dhe duke u shërbyer klientëve të tyre dhe publikut në 

mënyrë profesionale; 

 

3. Punuar në mënyrë të paanshme dhe të përgjegjshme për zgjidhje specifike, te 

pershtatshem dhe te kohes; 

 

4. Kultivuar një kulturë të respektit dhe tolerancës reciproke në të cilën diskriminimi, 

disavantazhi dhe ngacmimi, për shembull në bazë të origjinës dhe gjinisë, nuk 

tolerohen. 

 

NJOHURITË DHE KOMPETENCAT 

1. Inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit mund të ofrojnë shërbime profesionale vetëm në fusha 

në të cilat ata kanë kompetencën dhe aftësinë e duhur. Ata zbulojnë kualifikimet e tyre 

akademike dhe përvojën profesionale në mënyrë transparente dhe nuk bëjnë asnjë 

deklaratë abuzive. 
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2. Në ushtrimin e profesionit të tyre, inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit duhet të ruajnë dhe 

përmirësojnë vazhdimisht kompetencën dhe aftësitë e tyre. 

 

3. Në punën e tyre, inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit duhet të marrin në konsideratë jo 

vetëm kërkesat e klientëve të tyre, por edhe qëllimet përkatëse, mbizotëruese të 

mbrojtjes sociale. 

 

4. Inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit duhet të vazhdojnë zhvillimin e tyre profesional gjatë 

gjithë karrierës së tyre dhe të lehtësojnë zhvillimin profesional të inxhinierëve nën 

mbikëqyrjen e tyre. 

 

NDERSHMËRIA DHE PAVARËSIA 

1. Inxhinierët e mbrojtjes nga zjarri janë të angazhuar për këtë çështje. Ata i paraqesin 

analizat, vlerësimet dhe konkluzionet e tyre teknike në mënyrë shkencore faktike, të 

ndershme dhe transparente. 

 

2. Ata veprojnë si përfaqësues besnikë për klientët e tyre dhe nuk transmetojnë 

informacion konfidencial në lidhje me çështjet e biznesit ose proceset teknike të një 

klienti aktual ose të mëparshëm pa pëlqimin e tyre paraprak. 

 

3. Inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit ushtrojnë profesionin e tyre në mënyrë të pavarur, në 

emër të tyre dhe me përgjegjësinë e tyre. Pavarësia kërkon që ata të jenë transparentë 

në lidhje me përkatësitë që mund të ndikojnë në gjykimin e tyre ose cilësinë e shërbimit 

të tyre dhe të mos ofrojnë shërbime që nuk janë në përputhje me pavarësinë e tyre. 

 

4. Inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit nuk do të pranojnë kompensim nga më shumë se një 

palë për të njëjtin shërbim në të njëjtin projekt, përveç nëse rrethanat zbulohen plotësisht 

dhe paraqiten në mënyrë transparente për të gjitha palët e përfshira. Ata nuk mund të 

kërkojnë ose pranojnë, drejtpërdrejt ose tërthorazi, ndonjë përfitim nga kontraktorët, 

agjentët e tyre ose palët e tjera që punojnë për klientët ose drejtuesit e tyre. Ju nuk 

mund të pranoni angazhime abuzive ose raporte mirësjelljeje. 

 

5. Inxhinierët e Mbrojtjes nga Zjarri nuk angazhohen në fiksimin e çmimeve ose praktika të 

tjera konkurruese biznesi ndërmjet tyre. 

 

6. Inxhinierët e mbrojtjes nga zjarri mund të propozojnë vetëm zgjidhje që janë në 

përputhje me standardet teknike të njohura ose nëse devijimet nga kjo justifikohen 

mjaftueshëm nga teoria ose testet ose nëse zhvillimet dhe njohuritë e reja, të arsyeshme 

e justifikojnë këtë. 

 

7. Inxhinierët e Mbrojtjes nga Zjarri duhet të kryejnë shërbime të kualifikuara dhe të punojnë 

vetëm me të tjerët vetëm në një mënyrë që mbështet dhe promovon reputacionin dhe 

interesat e profesionit. Në punën e tyre, ata përdorin vetëm metoda dhe mjete që janë 

të përshtatshme për çështjen specifike. 

 

8. Inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit marrin përgjegjësinë për veprimet e tyre. Në punën e 

tyre, ata kërkojnë, pranojnë dhe ofrojnë kritika të ndershme. Ju do të deklaroni hapur 
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dhe saktë arritjet ose pronën intelektuale të të tjerëve dhe nuk do të merrni asnjë kredi 

për punën e të tjerëve. 

 

9. Inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit nuk duhet të dëmtojnë me qëllim të keq ose me 

dashje, drejtpërdrejt ose tërthorazi reputacionin, mundësinë, praktikën ose punësimin e 

ndonjë inxhinieri tjetër, ose të kritikojnë pa dallim punën e një tjetri. 

 

10. Inxhinierët e mbrojtjes ndaj zjarrit përpiqen të avancojnë njohuritë dhe aftësitë e 

profesionit dhe t'i vënë ato në dispozicion të kolegëve, klientëve dhe publikut, si dhe të 

rrisin kuptimin e publikut për këto marrëdhënie. 

 

 

ZBATIMI DHE KONTROLLI I PËRPUTHSHMËRISË ME KODIN E ETIKËS 

 

Organi mbikëqyrës 

Kontrolli mbi zbatimin dhe pajtueshmërinë me këtë Kod të Etikës dhe Sjelljes i është besuar 

Drejtorit Ekzekutiv. 

Drejtori Ekzekutiv është i pajisur me të gjitha fuqitë dhe tagrat e nevojshme për të siguruar 

në kohë mbikëqyrjen efikase të funksionimit dhe respektimit të Kodit. 

 

Shkeljet e kodit të etikës dhe sanksionet përkatëse 

Përputhshmëria me Kodin e Etikës duhet të konsiderohet si një pjesë thelbësore e 

detyrimeve të marra nga anëtarët e shoqatës. 

 

Hyrja në fuqi 

Ky Kod hyn në fuqi 15 ditë pas miratimit nga Drejtori Ekzekutiv. 

Ky material do të jetë bashkëlidhur me formularin e anetarësimit dhe do te jetë nje kusht për 

vazhdimin e rrugëtimit e mëtejshëm si anëtar i SFPE Albania). 

  
  


